
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 14 DEL 15/04/2024 
 

 
 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA DEL SERVIZIO DI RECUPERO E SMALTIMENTO DI 
CARCASSE ANIMALI RINVENUTE SUL TERRITORIO COMUNALE - CIG : 
B14072D5F2           

 

 

COPIA ALBO 
 

 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI DI POLIZIA LOCALE 

 
PREMESSO:  

 che con decreto n. 4 del 09/06/2022, la sottoscritta è stata individuata quale Responsabile del 
servizio di Polizia Locale e Commercio;  

 che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 in data 20.12.2023 è stato approvato il 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ed i relativi allegati predisposti ai sensi del D.Lgs. n. 
118/2011 e del D.Lgs. n. 267/2000; 

 con delibera di C.C. n.49 del 20.12.2023 è stato approvato l’aggiornamento del Documento 
unico di Programmazione – DUP 2024-2026;  

 con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 09/02/2024 è stato approvato il piano esecutivo di 
gestione 2024/2026. 

CONSIDERATO CHE, durante il corso dell’anno, viene segnalata la presenza di spoglie di 
animali selvatici giacenti sulle strade del territorio comunale di competenza di questo Ente, dovute 
per lo più ad investimenti da parte di automobilisti; 

APPURATO CHE il servizio di che trattasi è rivolto al recupero ed incenerimento di spoglie di 
animali selvatici diversi rinvenute sul territorio comunale, ad esempio tassi, daini, volpi o altri 
animali selvatici investiti;  

VISTO CHE il recupero delle spoglie animali è onere del Comune nel quale vengono 
rinvenute in quanto l’attività di recupero ed incenerimento da parte dell’ASL è stata sospesa; 

RICHIAMATA altresì agli atti la nota prot. n. 0015826 del 05 giugno 2019, pervenuta al ns. 
prot. n. 4667 in pari data, con la quale la Provincia di Novara – Settore Affari Istituzionali 
Pianificazione Territoriale Tutela e Valorizzazione Ambientale – Polizia Provinciale – comunica che 
i Comuni devono provvedere allo smaltimento delle spoglie di animali selvatici rinvenute sul proprio 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 172  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

territorio comunale destinandole allo smaltimento, così come previsto dal comma 5 dell’art. 19 
della Legge Regionale 5/2018; 

CONSIDERATO che il servizio in oggetto, in assenza di personale, mezzi e strutture 
adeguati, deve necessariamente essere affidato a ditte specializzate nel settore a salvaguardia 
della salute pubblica; 

RITENUTO, pertanto opportuno, procedere ad un impegno di spesa per l’anno 2024 per un 
importo presunto pari ad euro 1.000, esclusa IVA, finalizzato a coprire le spese che dovessero 
rendersi necessarie a seguito di segnalazione di carcasse rinvenute sul territorio comunale; 

VISTA l’offerta acquisita al protocollo comunale n. 3862 in data 15/04/2024 presentata dalla 
ditta Barengo-Iacometti Snc, con sede a Trecate (NO) in Via Mezzano n. 15/b, P.I. 00608220034, 
con la quale comunica le tariffe per il servizio di rimozione e smaltimento di carcasse animali  
“materiale di categoria 1”, destinato alla distruzione; 

ATTESO CHE: 
-  è necessario impegnare la spesa per l’anno 2024 per il servizio di recupero ed 

incenerimento di spoglie di animali selvatici diversi rinvenute sul territorio comunale; 
-  alla data della presente determinazione la tipologia di servizi richiesti: 
a)  non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 

aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di 
approvvigionamento; 

b)  non è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
RILEVATO CHE le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il valore distante dalla soglia comunitaria; 

DATO ATTO CHE: 
•  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a € 140.000, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

•  ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 36/2023, “le attività e i procedimenti amministrativi 
connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni 
del presente codice e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le 
piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti 
concedenti; i dati e le informazioni a essi relativi sono gestiti e resi fruibili in formato 
aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005”; 

•  ai sensi dell’art.23, c.1 del D.lgs. 36/2023, l’ANAC è titolare in via esclusiva della Banca 
dati nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione 
digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, abilitante l’ecosistema nazionale 
di e-procurement, e ne sviluppa e gestisce i servizi; 

EVIDENZIATO CHE: 
•   dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti 

pubblici; 
• Le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici 
utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

•   L’A.N.AC. al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che 
prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio 
verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha 
ritenuto necessario adottare una interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore ai 5.000 euro, in supporto delle amministrazioni, al fine di consentire lo 
svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento. 

DATO ATTO che l’importo come sopra quantificato consente di ricorrere all’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 il quale prevede che, in caso di 
affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

DATO ATTO CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. 267/2000: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

-  il fine che si intende perseguire con il contratto è quello del recupero ed incenerimento di 
spoglie di animali selvatici diversi rinvenute sul territorio comunale per l’anno 2024; 

-  l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio denominato “Recupero ed 
incenerimento di spoglie di animali selvatici diversi rinvenute sul territorio comunale” per 
l’anno 2024; 

- il valore economico del servizio è pari al raggiungimento della somma di € 1.000,00 + IVA 
22% per l’anno 2024, con applicazione pei prezzi unitari come da offerta presentata 
dall’aggiudicatario; 

RICONOSCIUTA la necessità di provvedere all’affidamento del predetto servizio per la 
raccolta delle spoglie di animali in questione rinvenute nel territorio di questo Comune alla ditta 
Barengo-Iacometti Snc, con sede a Trecate (NO) in Via Mezzano n. 15/b, P.I. 00608220034; 

CONSIDERATO che la predetta ditta risulta in regola con il versamento dei contributi DURC 
INPS_39997863 scadenza 02/07/2024; 

VERIFICATA la disponibilità finanziaria sul cap. di PEG 468.15 (03.01.1) bilancio di 
previsione finanziaria 2024-2026, anno 2024; 

DATO ATTO CHE per il servizio in oggetto, trattandosi di importo inferiore ad € 5.000,00 e 
poiché l’operatore economico non risulta iscritto ad alcuna piattaforma di approvvigionamento 
digitale certificata (PAD), si ritiene di procedere con affidamento diretto con richiesta di CIG tramite 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici – PCP dell’ANAC; 

ATTESO CHE in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente Codice Identificativo Gara (CIG) 
B14072D5F2; 

VISTO: 

 il vigente regolamento di contabilità; 

 il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 il D.Lgs. 36/2023 
tutto ciò premesso  

D E T E R M I N A 
 

1. DI AFFIDARE per l’anno 2024 il servizio di recupero, trasporto ed incenerimento delle carcasse 
di animali selvatici rinvenute nel territorio comunale tramite la ditta autorizzata “Barengo-
Iacometti Snc”, con sede a Trecate (NO) in Via Mezzano n. 15/b, P.I. 00608220034; 

2. DI IMPEGNARE la somma presunta di Euro 1.000 +  Euro 220,00 IVA 22% per un totale 
complessivo di € 1.220,00 IVA compresa al capitolo 468.15 (03.01.1) bilancio di previsione 
finanziaria 2024-2026, esercizio 2024, necessaria per il recupero e smaltimento di carcasse 
animali rinvenute nel territorio del comune di Suno; 

3. DI DARE ATTO che: 
-  tale obbligazione diventerà esigibile entro il 31 dicembre 2024; 
- il codice CIG attribuito dall’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, identificativo della 

presente fornitura è il seguente: CIG: B14072D5F2; 
5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il Responsabile del 

procedimento è la Dott.ssa Monica Moro; 
6. DI DARE ATTO CHE dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia 

7.  DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 

8. DI TRASMETTERE la presente determinazione: 

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di competenza.  
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Monica MORO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 14 del 15/04/2024 - SERVIZI DI POLIZIA LOCALE, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”, che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:RIZZI Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 16/04/2024 
 
 
Suno, lì 16/04/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:SACCHI Paolo 
 

 


